



Urząd Miasta Siedlce
Skwer Niepodległości 2



08905872

Data wpływu: 2024-01-11

Nr: DG.2108.2024

Przyjął: Byszowska Dominika - Referat
Biuro Obsługi Interesanta
Załączników: 0

Siedlce, 11 stycznia 2024r.

Urząd Miasta w Siedlcach

Sprawozdanie

z działalności Zarządu Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego „Podlasie” w Siedlcach za 2023 rok.

Rok 2023 przebiegał pod hasłem „115 lat krajoznawstwa i turystyki w Siedlcach”, ponieważ siedlecki Oddział PTTK, jest spadkobiercą i kontynuatorem Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego powstałego w Siedlcach w 1908 r.

28 stycznia 2023 r. zakończył się, zorganizowany siłami społecznymi w 2022 r. cykl szkoleń na uzyskanie uprawnień przewodnika Turystyki Kolarskiej. Uprawnienie te nadaje Komisja Turystyki Kolarskiej ZG PTTK. Egzamin zdało 13 osób, z których 10 uzyskało uprawnienia Przewodnika Turystyki Kolarskiej a pozostałe 3 osoby uzyskują uprawnienia po zdobyciu Kolarskiej Odznaki Turystycznej (KOT) i odpowiedniego stażu przynależności do PTTK.

Sezon turystyczny 2023 r. rozpoczął 19 marca VI Rajd „Powitanie wiosny w Dąbrowie”, którego trasa została zaplanowana przez siedleckich przewodników tak, aby jego uczestnicy mogli zdobyć Regionalną Odznakę Krajoznawczą im. Józefa Mikulskiego (odkrywczy grodzisk na Podlasiu i Mazowszu), w stopniu srebrnym. Zwieńczeniem trasy, która przebiegała przez Siedlce – Zbuczyn – Zawady – Krzesk – Olszanka – Łosice – Niemojki, było Muzeum Ziemiaństwa w Dąbrowie, gdzie na uczestników czekały liczne atrakcje a wśród nich pożegnanie zimy poprzez utopienie, wykonanej przez uczestników imprezy, Marzanny, wg starosłowińskiego, popularnego na ziemiach polskich starodawnego zwyczaju. Rozegrano konkurs wiedzy krajoznawczej oraz piosenki przy ognisku z pieczeniem kielbaski. Wielkanocny stół z tradycyjnym świątecznym jajeczkiem zorganizowali Komandorzy Rajdu: Sławomir Kordaczuk – wiceprezes-skarbnik Zarządu Oddziału, prezes Siedleckiego Klubu Kolekcjonerów (dyrektor Muzeum Regionalnego w Siedlcach), Zastępca Komandora Anna Kirchner - prezes Zarządu Oddziału, a także Iwona Wysokińska i Karolina Bobryk - pracownicy Biura Oddziału, które zadbały o stronę organizacyjną zakończenia Rajdu. Uczestnicy zwiedzili także ekspozycję Muzeum Ziemiaństwa w Dąbrowie oraz wystawę „Koń w tradycji ziemiańskiej”. W VI Rajdzie wzięli udział nowi przewodnicy i piloci PTTK, (uczestnicy zorganizowanego przez Oddział na przełomie 2022-2023 roku kursu), którym uroczyście wręczono legitymacje – identyfikatory a dla przewodników, którzy pozytywnie zaliczyli test wiedzy z kursu na uprawnienia Organizatora Turystyki PTTK wręczono legitymacje potwierdzające te uprawnienia.

26 marca inaugurację rozpoczął, powstały w końcu 2022 r., przy Oddziale PTTK „Podlasie” w Siedlcach, Siedlecki Klub Turystyki Pieszej i Nordic Walking. Klub ma bardzo ambitne plany, m.in. popularyzowanie turystyki pieszej, poznawanie okolic Siedlec i innych części Polski, prowadzenie aktywnej formy rekreacji, wspieranie inicjatyw proekologicznych, promowanie wizerunku miasta Siedlce i okolic. Swoje cele ma zaimplementować poprzez: propagowanie zdrowego trybu życia i idei „nordic walkingu”, promowanie walorów historycznych, przyrodniczych i kulturowych Ziemi Siedleckiej, zachęcenie do uprawiania turystyki kwalifikowanej i krajoznawstwa.

W 2023 r. działalność rozpoczął także nowopowstały w grudniu 2022 r, Klub Turystyki Kwalifikowanej „Wędrowcy”, którego głównym założycielem i opiekunem jest Grzegorz Matejczuk. Ten najmłodszy stażem Klub zorganizował w 2023 roku wiele ciekawych imprez, także pieszych wypraw krajoznawczych turystyki kwalifikowanej, głównie dla młodzieży szkolnej.

7 maja 2023 r. odbyły się po raz XLIX Eliminacje Rejonowe Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego (OMTTK), zadaniem których było wyłonienie najlepszych, 3- osobowych drużyn w kategorii szkół podstawowych i ponadpodstawowych, głównie z siedleckich szkół, na Eliminacje Wojewódzkie OMTTK, które odbyły się w dniach 20-21 maja 2023 r. w Mińsku Mazowieckim. W rozgrywkach turniejowych wzięła udział młodzież ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Uczestnicy OMTTK odpowiadali na 55 pytań testowych z zakresu wiedzy krajoznawczej, turystycznej, topograficznej oraz bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Zestawy pytań opracowały: Dorota Mączka – przewodnik PTTK i Anna Kirchner – Komandor OMTTK. Test wiedzy oceniła komisja sędziowska w składzie Jarosław Głowacki – Sędzia Główny Turnieju, Jerzy Chromik – Zastępca Sędziego Głównego Turnieju, Natalia Zysk, Urszula Obrępańska i Aldona Jaworek. Wszyscy uczestnicy brali udział w konkurencji Samarytanka, tj. w zajęciach praktycznych z zakresu udzielania pierwszej pomocy. Oceny umiejętności w tej konkurencji dokonał zespół w składzie Anna Kirchner i Hanna Sawicka. Kolejnymi konkurencjami OMTTK były: trasa InO (przygotowana przez Pawła Janiaka, a oceniana przez Jarosława Głowackiego –Sędziego Głównego Turnieju. Kolarski tor przeszkód przygotowali i przeprowadzili konkurs działacze Siedleckiego Klubu Turystyki Rowerowej „Doktorek”: Radosław Wysocki – prezesa Zarządu Klubu, Ryszard Kruk, Monika Szafrąńska i Marek Lendzion. Weryfikacji odznak turystycznych dokonała Maria Głowacka i Barbara Mileszczyk. W konkurencjach turniejowych w kategorii szkół podstawowych I miejsce zajęła drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 9 w Siedlcach w składzie: Hubert Derlatka, Mateusz Talacha i Aleksander Walczuk (opiekun Anna Sulej); II miejsce Szkoła Podstawowa nr 5 w Siedlcach w składzie: Amelia Nowak, Maria Żbik i Nikola Witczuk (opiekun Grzegorz Matejczuk). W kategorii szkół ponadpodstawowych do etapu wojewódzkiego zakwalifikowały się dwie drużyny: Klub Turystyki Kwalifikowanej „Wędrowcy” w Siedlcach: Michalina Jasińska, Karina Lebiedieva i Joanna Dmowska (opiekun Grzegorz Matejczuk) i drużyna ze Szkoły ponadpodstawowej w Uścimowie składzie: Łukasz Słowik, Bartosz Maleszyk i Adrian Juchnowicz (opiekun Justyna Juchnowicz). Wszyscy uczestnicy prezentowali wysoki poziom wiedzy i umiejętności. Zarówno młodzież jak i ich opiekunowie zasłużyli na słowa uznania i podziękowania. Zwycięskie drużyny otrzymały dyplomy, medale (I miejsce – złote, II miejsce – srebrne, III miejsce – brązowe) i nagrody książkowe, a wszyscy uczestnicy dyplomy, medale uczestnictwa i drobne upominki.

W dniach 12-21 maja 2023 r. miłośnicy imprez na orientację, w ramach wydarzenia IX Ogólnopolski Tydzień Turystycznych Imprez na Orientację mieli okazję wziąć udział w przejściu trasy zbudowanej przez Pawła Janiaka w lesie koło miejscowości Lipniak (Nadleśnictwo Siedlce). Kierownikiem wydarzenia był Przewodnik Imprez na Orientację Jarosław Głowacki (PInO nr leg 769). Ta atrakcyjna forma uprawiania turystyki może być uprawiana zespołowo lub indywidualnie. Potwierdzeniem przejścia trasy był odcisk perforatora w odpowiedniej rubryce. Przejście trasy na podstawie pobranej w Centrum Informacji Turystycznej mapy potwierdziły 64 osoby.

W okresie od 25 czerwca 2023 roku do 27 sierpnia 2023 roku, z cyklu „Cudze chwalicie, swego nie znacie” Oddział zrealizował dziesięć, nieodpłatnych dla uczestników, pieszych wycieczek po Siedlcach z przewodnikiem.

Tematy poszczególnych wycieczek to:

- 1) 25 czerwca- Ryby, ptaki i inne zwierzęta - przyroda siedleckiego parku,
- 2) 2 lipca - Ciekawostki siedleckie,
- 3) 9 lipca - Początki Siedlec, czyli jak to się zaczęło,
- 4) 16 lipca - Najstarsze ulice Siedlec,
- 5) 23 lipca - Działalność księżnej Aleksandry Ogińskiej w Siedlcach,
- 6) 30 lipca - Słynne postaci związane z Siedlcami,

- 7) 6 sierpnia - Wpływ rodziny Czartoryskich na rozwój Siedlec,
- 8) 13 sierpnia - Śladami siedleckich Żydów,
- 9) 20 sierpnia - Walki narodowo-wyzwoleńcze w Siedlcach,
- 10) 27 sierpnia - Siedlce w czasach Aleksandry Ogińskiej.

Tematy wycieczek, które zrealizowano na jesieni to:

- 1) 3 września - Kolejowe Siedlce,
- 2) 10 września - Kulinarne Siedlce,
- 3) 17 września - Więzienie w Siedlcach jako pomnik ówczesnych niespokojnych czasów,
- 4) 24 września - Siedlce w pierwszych latach XX w. opisane w monografii miasta z 1912 r. i w przewodniku z 1929 r.
- 5) 1 października - Cmentarz Centralny - siedlecki ogród pamięci.

8 lipca, na zasadzie zlotu gwiazdzistego, odbyła się XVIII Ogólnopolska Pielgrzymka Rowerowa na Jasną Górę, której koordynatorem i współorganizatorem od osiemnastu lat jest ks. Jerzy Grochowski – Kapelan siedleckiego Oddziału. W pielgrzymce wzięło udział blisko 1500 rowerzystów.

W okresie od 9 lipca do 6 sierpnia. Oddział zrealizował projekt z cyklu „Wakacje na rowerze”. W trzech cyklicznych rajdach rowerowych wzięło udział 105 osób, przeciętna trasa wynosiła 50 km.

W okresie od 15 lipca do 16 września, na mocy podpisanego z Miastem Siedlce porozumienia o współpracy, przewodnicy PTTK oprowadzali po Parku „Aleksandria” grupy turystów w ramach Projektu „Rewaloryzacja zabytkowego Parku Miejskiego Aleksandria w Siedlcach” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Spacer po Parku Aleksandria połączone były ze zwiedzaniem Muzeum Diecezjalnego - „Przystanek El Greco” i Kaplicy Aleksandry Ogińskiej – „Aleksandria Organowo”

W dniach 20-23 lipca, pod Honorowym Patronatem Prezydenta Miasta Siedlce odbył się w Siedlcach 40. Polski Kongres Esperancki. Siedleccy Esperantyści, którzy byli głównymi organizatorami Kongresu, świętowali w tych dniach 115. rocznicę zawiązania w Siedlcach Oddziału Polskiego Towarzystwa Esperantystów. Z tej okazji, specjalny list gratulacyjny dla Kolegi Józefa Dumy – Przewodniczącego Siedleckiego Oddziału Polskiego Związku Esperantystów, z życzeniami sukcesów w pozyskiwaniu nowych członków i sympatyków tego neutralnego, międzynarodowego języka nadziei, przyjaźni i pokoju, w imieniu Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego wręczyli: Anna Kirchner – prezes Zarządu Oddziału i Sławomir Kordaczuk – wiceprezes - skarbnik Oddziału. Podczas Kongresu esperantyści wzięli udział w wycieczce po naszym regionie, której przewodniczyła esperantystka z Siedlec Dorota Mączka oraz wysłuchali ciekawych prelekcji. Zwiedzili miasto Siedlce i siedleckie muzea. Uczestniczyli we mszy świętej, podczas, której kazanie wygłosił ks. dr Henryk Drozd, wysłuchali chóru parafii św. Teresy od Dzieciątka Jezus im. o. Piotra Sadownika oraz koncertu niezwykle utalentowanego, niewidomego esperantysty z Wrocławia – Wojciecha Ławnikowicza. Kongres zakończyły w dniu 23 lipca dwie prezentacje: miasta Aruszy w Tanzanii, gdzie w przyszłym roku odbędzie się 109. Światowy Kongres Esperantystów, którą przedstawił John Magessa – Przedstawiciel Związku Esperantystów w Tanzanii i Generalny Sekretarz Komitetu Organizacyjnego; a także Kalisza, jako miasta miejsca kolejnego Polskiego Kongresu Esperanckiego. W Kongresie wzięło udział ponad 100 esperantystów z całej Polski oraz z zagranicy, a wśród nich działacze niezmiernie zasłużeni dla Polski i tej organizacji. Poza wymienionymi powyżej prof. Zbigniew Antonii Kruszewski – działacz polonijny, powstaniec warszawski, wnuk esperantysty Antoniego Grabowskiego, Roman Dobrzyński – esperantysta, dziennikarz, reporter telewizyjny, reżyser filmów

dokumentalnych, Honorowy Członek Światowego Związku Esperantystów, odznaczony w 2022 r. medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”.

17 września odbył się XXIV Mazowiecki Samochodowy i Motocyklowy Rajd Turystyczny Siedlce – Ostrówek, z metą w Ostrówku, którego celem było rozwijanie wśród kierowców amatorów umiejętności jazdy nawigacyjnej, doskonalenie kultury jazdy, poznawanie zasad bezpieczeństwa ruchu drogowego i pogłębianie znajomości przepisów kodeksu drogowego. Celem Rajdu była także promocja regionu, poznawanie walorów krajoznawczych oraz historii Mazowsza, miasta i gminy Siedlce, promocja marki samochodów Toyota, prezentacja samochodów i motocykli, promocja „Tygodnika Siedleckiego” – głównego współorganizatora imprezy, promocja zdrowia i trzeźwego stylu życia. Udział w Rajdzie udział wzięły 32 załogi samochodowe i 6 załóg motocyklowych (w tym 1 quad). Pierwszym zadaniem, przed wyjazdem na trasę było pokonanie atrakcyjnego, starannie przygotowanego, przez Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego (WORD) w Siedlcach, sprawnościowego toru przeszkód. W tej konkurencji puchary dla zwycięzców ufundował WORD. Po zaliczeniu toru sprawnościowego uczestnicy mieli do pokonania, liczącą ponad 50 km trasę, która prowadziła przez Siedlce - Golice – Pruszynek – Pruszyń – Stok Lacki – Ujrzanów – Białki - Iganie - Opole Nowe - Niwiski – Kisielany – Chodów – Strzałę – Żytunia – Opole Nowe – Ostrówek. Na trasie zaplanowano trzy PKP (punkty kontroli przejazdu), na których załogi mogły sprawdzić swoją wiedzę krajoznawczą, z zakresu udzielania pierwszej pomocy i znajomości przepisów ruchu drogowego poprzez wypełnienie krótkich testów. Po przybyciu na metę, w oczekiwaniu na zakończenie prac Komisji Sędziowskiej składającej się z członków Klubu Turystyki Motorowej „Migacz”, uczestnicy Rajdu mogli wziąć udział w konkursie krajoznawczym, dotyczącym głównie wiadomości z przebytej trasy a także wiedzy o głównym współorganizatorze „Tygodnika Siedleckim”. Konkursy sprawnie i z humorem przeprowadziła Edyta Zdunek z „Tygodnika Siedleckiego”. Ufundowany przez Wójta Gminy Siedlce Henryka Brodowskiego puchar za znajomość wiedzy o Gminie otrzymał Tomasz Zdunek, II miejsce zajął Karol Zieliński a III - Jarosław Chromiński. Dla najmłodszych uczestników działacze PTTK zorganizowali tradycyjnie plener malarski, w którym wszyscy uczestnicy otrzymali upominki (pluszaki) – ufundowane przez Fundację Pomocy na Rzecz Dzieci Poszkodowanych w Wypadkach Drogowych, słodycze, a najlepsi wejściówki do Sali Zabaw „Młynek” ufundowane przez firmę „MATRIX Grabowski – Siedlce”. Dodatkową atrakcją imprezy było uroczyste otwarcie, po gruntownym remoncie, zabytkowego dworu w Ostrówku, który w zamyśle Wójta Gminy Siedlce ma stać się Centrum Kultury, Sportu i Turystyki – miejscem centralnym życia kulturalnego gminy. Po sprawdzeniu wszystkich kart nawigacyjnych i zebraniu informacji od sędziów punktowych: Komisja Sędziowska wyłoniła zwycięskie załogi samochodowe i motocyklowe. Puchary dla najlepszej pilot-kobiety i najlepszej kierowcy-kobiety ufundował Prezydent Miasta. Wszyscy laureaci otrzymali także atrakcyjne nagrody książkowe ufundowane przez Siedleckie Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne „BRAMA”. Szczęśliwcami, którzy wylosowali nagrody rzeczowe w postaci talonów w wysokości 500,00 zł każdy na zakup paliwa w dowolnej stacji benzynowej okazali się Kacper Grzegorzycyk i Dariusz Kruk.

25 września na trasie Siedlce – Węgrów – Drohiczyń – Gródek nad Bugiem – Siedlce odbył się XLII Rajd Nadbużański. Trasa XLII Rajdu przebiegała pod hasłem uczczenia 160. Rocznicy Powstania Styczniowego dlatego też Rajd rozpoczął się od zapalenia zniczy przed pomnikiem Powstańców Styczniowych w Siedlcach. Następnie młodzież wyjechała na trasę: z Siedlec do Gródka na Bugiem przez Węgrów i Drohiczyń. W Węgrowie uczestnicy Rajdu zatrzymali się przy Mogile Powstańców Styczniowych, przy której wysłuchali krótkiej prelekcji Romana Postka – przewodnika PTTK – zastępcy Komandora Rajdu. Na trasie Węgrów - Drohiczyń przewodnicy PTTK: Eugeniusz Skorupka - Komandor Rajdu i Robert Grzeszek – przewodnik PTTK udzielali informacji o wydarzeniach, historii i tradycji południowo-zachodniego Podlasia i Mazowsza oraz ciekawych obiektach. W Drohiczyźnie, po krótkiej przerwie na posiłek turystyczny, młodzież przeszła pieszo do Nadbużańskiego Parku Historyczno-Kulturowego „Bug pogranicze Kultur i Religii”, gdzie zwiedziła Wystawę Starych Motocykli oraz Muzeum Kajakarstwa. Uczestnicy Rajdu

udali się na Górę Zamkową w Drohiczynie, skąd podziwiali malowniczą panoramę przełomu rzeki Bugu. W Gródku nad Bugiem – miejscu docelowym XLII Rajdu, przeprowadzono konkursy: krajoznawczy, plastyczny, sprawnościowy tor przeszkód, a przy ognisku odbył się konkurs piosenki turystycznej. Konkursy przeprowadzili: krajoznawczy - Eugeniusz Skorupka, Józef Duma, Robert Grzeszek, plastyczny – Izabela Rzewuska, sprawnościowy: Józef Duma (strzelanie z procy), Eugeniusz Skorupka, Robert Grzeszek, piosenki turystycznej – Anna Kirchner. W przeprowadzaniu poszczególnych konkurencji turniejowych pomagała Melisa Wierzbowska – studentka Turystyki i Rekreacji UPH w Siedlcach, odbywająca w naszym Oddziale praktykę z zakresu turystyki i rekreacji. Kolejny raz podczas XLII Rajdu wręczony został puchar z kluczem wiolinowym za zajęcie I miejsca w konkursie piosenki turystycznej. Tym razem puchar powędrował do Szkoły Podstawowej nr 2 im. im. Gabriela Narutowicza w Siedlcach. W klasyfikacji generalnej o Puchar Prezesa Zarządu Oddziału PTTK „Podlasie” w Siedlcach na XLII Rajdzie Nadbużańskim z największą liczbą punktów miejsce I zajęła drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 9 im. Henryka Sienkiewicza (opiekunowie: Anna Sulej i Dorota Obrępańska), miejsce II drużyna ze Szkoła Podstawowa nr 2 im. Gabriela Narutowicza w Siedlcach (opiekun Elżbieta Stefańczyk), III miejsce drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 5 im. Władysława Rawicza w Siedlcach (opiekunowie: Grzegorz Matejczuk i Magda Protasewicz).

30 września, pod hasłem „Turystyka rowerowa na Mazowszu. 30 lat z Siedleckim Klubem Turystyki Rowerowej Doktorek” Klub Turystyki Rowerowej „Doktorek” świętował 30-lecie swojej działalności. W wydarzeniu, odbywającym się w auli Biblioteki Pedagogicznej im. Heleny Redlińskiej wziął udział Prezydent miasta Siedlce, członkowie klubu i zaproszeni goście, przyjaciele i miłośnicy turystyki rowerowej, a także osoby, które chciały poznać klub i dowiedzieć się więcej o jego działalności. Klub i jego działacze zostali wyróżnieni dyplomami. Jarosław Głowacki, współzałożyciel Klubu i pierwszy jego prezes otrzymał godność Członka Honorowego Mazowieckiego Forum Oddziałów PTTK, najwyższe odznaczenie klubowe – tytuł Członka Honorowego Siedleckiego Klubu Turystyki Rowerowej „Doktorek” oraz list gratulacyjny z okazji 40-letniego stażu w PTTK. Podczas uroczystości, członkowie Klubu zaprezentowali referaty: „Siedlecki Klub Turystyki Rowerowej Doktorek i jego początki” – Jarosław Głowacki, „Zamki, dwory i pałace Mazowsza” – Anna Toczyska, „Miejsca związane z odzyskaniem niepodległości w okolicach Siedlec” – Mirosław Chmielewski, „Turystyka rowerowa” – Radosław Wysocki. Po wygłoszonych prezentacjach, odbyła się część artystyczna, przygotowana przez uczniów I Katolickiego Liceum Ogólnokształcącego w Siedlcach pod kierunkiem Magdaleny Ostas. Nie zabrakło także Jubileuszowego tortu. Z okazji Jubileuszu, goście mogli zapoznać się także z wystawą książek o tematyce turystycznej i rowerowej oraz z galerią zdjęć z wycieczek SKTR „Doktorek”.

W dniu 5 października w Sali Konferencyjnej Muzeum Regionalnego w Siedlcach, zaplanowaliśmy tradycyjnie Eliminacje Rejonowe Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego Dzieci i Młodzieży Szkolnej z Siedlec i powiatu siedleckiego. Ponieważ na Eliminacje zgłosiła się tylko jedna osoba eliminacje zostały odwołane. Z organizatorami Eliminacji Wojewódzkich ustaliłam, że pomimo formalnego odwołania Eliminacji Rejonowych uczennica pojedzie na Eliminacje Wojewódzkie, co okazało się dobrą decyzją ponieważ uczennica ze szkoły w Kotuniu zakwalifikowała się na Eliminacje Ogólnopolskie.

10 grudnia odbyło się tradycyjne spotkanie wigilijne z cyklu „Wieczór wigilijny na Mazowszu i Podlasiu”. Było to już XXVII spotkanie, na które gościny Polskiemu Towarzystwu Turystyczno-Krajoznawczemu udzielił Wójt Gminy Siedlce dr Henryk Brodowski. Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa Mazowieckiego a współorganizatorami Nadbużańska Lokalna Organizacja Turystyczna i Gmina Siedlce. Spotkanie wigilijne przebiegało pod hasłem ważnych jubileuszy: 115-lecia Siedleckiego Oddziału PTTK i 25-lecia Samorządu Województwa Mazowieckiego. Uroczystości odbyły się w pięknie odrestaurowanym dworze w Ostrówku. Wydarzenie, któremu patronował Samorząd Województwa Mazowieckiego,

poprzedziła msza święta, w zabytkowym kościele z końca XVIII wieku w Niwiskach, którą w intencji uczestników: organizatorów i gości, odprawili w koncelebrze: Ks. kan. dr Jerzy Grochowski – proboszcz Parafii Św. Apostołów Piotra i Pawła w Uścimowie - Kapelan Siedleckiego Oddziału PTTK oraz Ks. wikariusz mgr Grzegorz Lisiecki. Przed mszą świętą, Eugeniusz Skorupka przewodnik turystyczny PTTK zaprezentował historię kościoła i parafii.

Po powitaniu, na wstępie uroczystości, w krótkim filmie, uczestnicy spotkania wigilijnego mieli okazję zapoznać się z osiągnięciami gminy Siedlce. W pięknej, świątecznie udekorowanej, bożonarodzeniowymi akcentami sali, zasiadło przy stołach blisko 130 osób. Dzielenie się opłatkiem i składanie życzeń poprzedziło czytanie fragmentu Pisma Świętego o narodzeniu Pańskim (ks. J. Grochowski) i wspólne odśpiewanie kolędy „Wśród nocnej ciszy”. Życzenia do Wszystkich Uczestników wieczery skierowali: ks. kan. dr Jerzy Grochowski – Kapelan Siedleckiego Oddziału PTTK, dr Dariusz Stopa – Dyrektor Siedleckiej Delegatury Urzędu Marszałkowskiego w Warszawie, dr Henryk Brodowski – Wójt Gminy Siedlce oraz Anna Kirchner. List z serdecznymi życzeniami, skierowanymi do organizatorów i uczestników XXVII „Wieczoru wigilijnego na Mazowszu i Podlasiu” przez prezesa Zarządu Głównego PTTK Jerzego Kapłona odczytał Mieczysław Żochowski – Członek Zarządu Głównego PTTK, Członek Honorowy PTTK i jednocześnie prezes Zarządu Oddziału PTTK „Mazowsze”. W części artystycznej wieczór uświetnił Zespół Śpiewaczy z Chodowa, który towarzyszył uczestnikom wieczery przy wspólnym śpiewaniu kolęd i pastorałek. Dzięki przygotowanym przez Oddział śpiewnikom wybrzmiały wszystkie zwrotki starych, pięknych tekstów. Upominki dla dzieci z Domu Dziecka w Kisielanach i ich wychowawcy Ewy Budreckiej oraz harcerzy z 11 Wielopoziomowa Drużyna Harcerskiej Wolna Temeria pod opieką Izabeli Chacińskiej wręczył „prawdziwy” Święty Mikołaj w stroju z epoki. Turystyczne wigilie, to tradycyjnie także okazja do wyróżnień i podziękowań. Za wybitne zasługi oraz całokształt działalności na rzecz województwa mazowieckiego, Medalem Pamiątkowym „PRO MASOVIA”, uhonorowany został, przez Marszałka Województwa Mazowieckiego Adama Struzika, Oddział PTTK „Podlasie” w Siedlcach i Anna Kirchner - prezes Zarządu Oddziału. Listami Gratulacyjnymi Marszałka Województwa Mazowieckiego wyróżnieni zostali: Mirosław Chmielewski, Maria i Jarosław Głowaccy, Aldona Jaworek, Dariusz Kuziak, Tomasz Nasiłowski, Monika Szafrąńska, Anna Toczyńska, Iwona Wysokińska. Decyzją Kapituły Odznaczeń ZG PTTK Legitymację i Honorową Odznakę PTTK w stopniu brązowym, z rąk Andrzeja Gordona – Dziekana Kręgu Seniorów, Członka Honorowego PTTK i Mieczysława Żochowskiego, odebrały: Małgorzata Borkowska – przewodnik PTTK, prezes Sądu Koleżeńckiego Oddziału i Urszula Obrępańska – przewodnik PTTK, członek Zarządu Oddziału. Z okazji jubileuszu 115-lecia powstania Oddziału, Natalia Wojtyra – prezes Zarządu Mazowieckiego Forum Oddziałów PTTK i Mieczysław Żochowski wiceprezes MFO wręczyli Oddziałowi, na ręce prezesa, specjalnie przygotowany na tę okazję, list gratulacyjny. Anna Kirchner odebrała z rąk Zbigniewa Lewandowskiego – przewodniczącego Komisji Historii Tradycji ZG PTTK, przewodniczącego Mazowieckiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa legitymację, potwierdzającą zdobyte przez nią uprawnienia Instruktora Krajoznawstwa Polski. W XXVII „Wieczorze wigilijny na Mazowszu i Podlasiu” poza wymienionymi powyżej osobami udział wzięli: Marzena Jankowska – wiceprezes Zarządu MFO, prezes Zarządu Oddziału PTTK w Warce, Jan Romańczuk – Dyrektor Siedleckiego Oddziału Mazowieckiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego i jednocześnie Prezes Zarządu Nadbużańskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej, Maria Janowicz - Kierownik Centralnej Biblioteki PTTK im. Kazimiera Kulwiecia w Warszawie, Zbigniew Piwoński – prezes Zarządu Siedleckiego Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego „BRAMA”, Janusz Malewicz – prezes Zarządu Miejskiego Związku KRP i BWP, działacze Nadbużańskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej: Bożena Polak - Stojanowa – sekretarz NLOT, Jerzy Chromik – wiceprezes Zarządu NLOT i jednocześnie wiceprezes Zarządu Oddziału, Andrzej Brochocki – członek Zarządu NLOT, Maria Gola – członek Zarządu MFO (Kozienice), Andrzej Dybek- członek zarządu MFO (Warszwa) Dariusz Mazurek – „KLUB InO STOWARZYSZE” PTTK (Warszawa), liczni samorządowcy: Dorota Dmowska-Paczuska - sekretarz Gminy Siedlce, Barbara Rybaczewska – skarbnik Gminy Siedlce, radni Gminy Siedlce: Krystyna Kozak, Bogusława Gorzała, Grzegorz Matuszyński, Stanisław Kosyl, Wiesław

Księżopolski, Dariusz Gałęcki- sołtys wsi Strusy, który przekazał dla Oddziału jubileuszowe wydanie opracowania „600 lat wsi Strusy”, prezesi Kół i Klubów, działacze Oddziału i wielu gości.

W 2023 r. Oddział był także uczestnikiem ważnych wydarzeń o charakterze regionalnym i ogólnopolskim :

14 kwietnia - 192 rocznica Bitwy pod Iganami,
16 kwietnia - „XV Wiosna na polu i w ogrodzie” w Siedlcach,
17 czerwca - podsumowanie konkursu plastycznego zorganizowanego przez Szkołę Podstawową nr 1 im. Komisji Edukacji Narodowej „Aleksandra Ogińska w Siedlcach przyszłości”. Konkurs, na prośbę dyrekcji szkoły siedlecki Oddział PTTK objął honorowym patronatem i ufundował nagrody książkowe dla zwycięzców,
8 lipca - MAZO piknik w Węgrowie,
15 lipca - MAZO piknik w Siedlcach,
23 lipca - II Lawendowy Piknik- Odpocznij na Mazowieckiej wsi, nad którym honorowy patronat objął Oddział,
9-19 września - XXIX Międzynarodowe Dni z Doradztwem Rolniczym w Siedlcach,
15-16 września 2023 r. – VII Kongres Krajoznawstwa Polskiego w Łodzi, który obradował pod hasłem „Krajoznawstwo wobec tradycji i wyzwań współczesności”. Oddział był organizatorem Konferencji Przedkongresowej,
23 września - „Piknik dla serca” impreza zorganizowana przez Mazowiecki Szpital Wojewódzki im. św. Jana Pawła II w Siedlcach Sp. z o.o., w której partnerami byli Siedlecki Klub Turystyki Rowerowej Doktorek oraz Oddział PTTK „Podlasie” w Siedlcach.
8 października- „Czas na Siedlce” – wydarzenie zorganizowane w ramach obchodów 25-lecia Samorządu Województwa Mazowieckiego, podczas którego „Za wybitne zasługi oraz całokształt działalności na rzecz województwa mazowieckiego”, Eugeniusz Skorupka - przewodnik PTTK został uhonorowany Dyplomem i Medalem Pro Mazowia.

Pracownicy i działacze Oddziału brali także udział w szkoleniach i wydarzeniach przydatnych dla rozwoju turystyki:

26 października 2023r. - w Konferencji MROT w Jabłonie koło Warszawy „Dziedzictwo kulturowe a turystyka i edukacja regionalna” w ramach projektu Tradycje mazowieckiej wsi dla turystyki i edukacji,
23-25 listopada 2023r. - w Międzynarodowych Targach Turystycznych TT Warsaw PTAK EXPO
1 grudnia 2023r.- Udział w Przeglądzie Książki Turystycznej i Krajobrazowej
7-8 grudnia 2023 r.- w Jubileuszu 60 - lecia Informacji Turystycznej w Polsce zorganizowanym przez Polską Organizację Turystyczną.

Na podkreślenie zasługuje, że w 2023 roku w siedleckim Oddziale, głównie w Centrum Informacji Turystycznej przy ul. Pułaskiego 7 praktyki miesięczne odbyli uczniowie z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3 im. Stanisława Staszica w Siedlcach (3 osoby) i z Uniwersytetu w Siedlcach (1 osoba).

W imprezach i rajdach organizowanych przez Oddział i działające w jego strukturze koła kluby wzięły udział łącznie 3 222 osoby.

Z poradnictwa w Centrum Informacji Turystycznej skorzystało 5 975 osób.

Działalność Oddziału nie byłaby możliwa bez organizacyjnej i finansowej pomocy Miasta Siedlce. W 2023 r. Urząd Miasta w Siedlcach udzielił Oddziałowi pomocy materialnej dofinansowując:

- Centrum Informacji Turystycznej,
- VI rajd Powitanie Wiosny w Dąbrowie
- Eliminacje Rejonowe Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego (OMTTK),

- Cykl wycieczek „Cudze chwalicie, swego nie znacie” – cykl letni
- Cykl wycieczek „Cudze chwalicie, swego nie znacie” – cykl jesienny
- Cykl rajdów „Wakacje na rowerze”
- XXIV Mazowiecki Samochodowy i Motocyklowy Rajd Turystyczny
- XLI Rajd Nadbużański

Dzięki finansowej pomocy miasta Siedlce Centrum Informacji Turystycznej przy ul. Pułaskiego 7 zostało wyposażone w nowy komputer, natomiast na potrzeby Regionalnej Pracowni Krajoznawczej, przy ul. Rynkowej 24 Oddział zakupił laptop ze środków Zarządu Głównego PTTK.

Za okazaną pomoc organizacyjną i finansowe wsparcie serdecznie dziękujemy.

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze
Oddział „PODLASIE” w Siedlcach
ul. Rynkowa 24, 08-110 Siedlce
tel. 25 632-77-77, 535-068-593
NIP 821-000-97-09, REG 710008147
(1)

PREZES
ZARZĄDU ODDZIAŁU
PTTK „PODLASIE” W SIEDLCACH
[Signature]